num Carystium reperitur. Vide auctorem de mirabil. auscult. Cicero lib. ij. de natura Deorum. *Capras auditem in Creta feras, quum essent confixa, venenatis sagittis, herbam querere, quæ dictamnum vocatur: quum quum gustavissent, sagittas excidere dicunt ē corpore.* Errat itaque Plinius, cum cervos vel cervas hanc demonstrasse scribit plantam. Creticum dictamnum est, quod modo descripsimus, & cuius iconem apposuimus. Officinae pro dictamno per C. prima syllaba, dictamnum per P scribunt, & pronuntiant. Hic error vix alicuius momenti esset, nisi pro dictamni foliis & radice, fraxinellæ in usum ducerent, quam perpetram dictamnum, medici vero ad distinctionem Cretici, album dictamnum appellant. Iconem & hujus addimus, ut notum fieret, radices quas officinae dictamni nomine ostendunt, esse fraxinellæ. Non esse dictamnum notius est, quam ut refelli debeat. Fraxinellæ complures excent caulinæ, rotundi, cubitales,

Fraxinella.

aut altiores virides, inferius glabri, superius lenites alperi, & rubentes, inferius foliis, superius vero floribus supra invicem digestis ornati: folia oblonga, ex pluribus ad unum pediculum unita, lentici, glycyrrhizæ, aut fraxini, (unde nomen) sed minorâ multo; singulare tamen eorum breviora, duriora, magisque acuminata, quam glycyrrhizæ, eodem quo glycyrrhizæ colore, nulla canitie, aur. hirsutie prædicta, quali dictamno, odore & sapore rutaceo; Supra medium, ut dixi, caulis, ubi folia desinunt, inæquali intervallo flores excent, Junio mense, odore gravi non tamen injucundo quinque reflexis foliis compotiti, uncia multo longiora, semiuncia vero perquam raro latiora, & utrumque in mucronem fastigata, sursum reflexis cacuminibus, unico inferiore deorsum se reflectente excepto. Singula in candido modice rubent, & sanguineis venis distincta sunt, stamina ex mediis floribus novena plerunque exeruntur respinata, in quorum medio capitulum est parvum, hirsutum & purpureum, in extremitate sua apicem habens. Julio deinde mente (diu enim floret,) primum florum folia, deinde etiam stamina decidunt, capitulo tantum medio remanente, quod in quinque-partitum, hirsutum, & rubens excrescit folliculum, superius latiusculum, inferius autem tenuius, dupli cortice constans, exteriore carnofo, sed interiori cartagineo, quod quando maturum est, aperitur,

ostenditque semina nigra, & splendentia, minora quam pœonia aut etiam lentisci candida, brevique linea (qua parte adhærebat pericarpio) notata. Radices ab uno capite plures sex, septem, octo pro ætatis ratione divaricantur, pede quandoque longiores, dito plerumque graciliores, candidæ, carnoæ, per longitudinem lignoso, lento, tenui, exempta facili transeunte nervo: cum obscura acreidine aliquantulum amarcantes, cum evidenti partium tenuitate, qua diu palatum detinet; odorem spirant veluti si quis dauci radicem, sylvestris pastinacæ semen & piper commisceat. In Germaniæ, Italique montibus, & collibus, luto & saxo solo reperitur: apud nos hortensis est, plurimumque ab insectis infestatur, quæ calce asperla facile abiguntur. Duo haec tenus observarunt genera, non tamen valde differentia, unius folia majora, virentiora, duriora magisque acuminata; alterius verò nigroria, minus dura ac non æque in acumen desinentia, flores quoque hujus aliquanto dilutiores, illius verò paulo rubicundiores. Spica etiam oblongiore vel humiliore. Aliud genus ab his differens in horto colo, flore toto niveo, nulla aspersa rubedine, caulis dilute virentibus, foliis glycyrrhizæ simillimis; attamen dilutioribus. Hujus prima germina dilute virent, cum reliquorum purpurea sint. Tragium primum Dioscoridis docti fraxinellam esse volunt. Horum displicet opinio; siquidem tragio huic has tribuit notas lib. IV. cap. XXXIX. Τράγιον φύεται μὲν εὐ Κρήτη μόνη, ἵκει δὲ τὰ φύλλα κίτρινα όμοια, καὶ τὰς πάσας. Εἰ τὸ φρέσκον, μικρότερον εἴτε πάντα. Φίξει δὲ σπέρμα τὸ θεραπευτικόν. Tragium in Creta tanum nascitur, lentisco simile folio, semine, ac ramis; singulis tamen minoribus, liquorem verd profert gummi similem. Fraxinella utrum in Creta nascatur ignoror. In Creta sola non reperi, certo certius scio. In Italia, nec non Germania provenit; nec folia ejus minora, sed majora sunt lentisco. Contendunt μακρότερον legendum. Ponamus sic scribendum. (Oribasius enim vulgaram servat) rami, non sunt lentisco majores; nec profert succum gummi similem, nec baccas, ut lentiscus, sed siliquas gignit, nec frutex agnatis ramulis caret. Alii pœoniæ marem volunt. Horum opinio sanior non videtur. Juglandi similia huic non sunt folia, nisi positione, quadruplo sunt minora, quod Dioscorides neutquam reticuisse, adnata caulis, ut dixi, non habet, nec rubra fert grana, nec siliquas instar nucis Græcæ. Radix denique adstringenti sapore dici non potest. Est enim nonnihil amaritans, cum obscura acreidine. Itaque nec pœonia, nec tragium, nec dictamnum fraxinella est, siquidem folia pulegium dissimilia sunt, dictamnum vero pulegio adeo similia fert, ut inde γλυκών αἵρετο dictum sit, & à recentioribus γλυκοτεροῦ. Hesychio, γλυκοτεροῦ δίκτυον. Pulegium Græcis βλάχων καὶ γλυκῶν dicitur. Hesychius. βλάχων, γλυκῶν, καὶ σταύρωτον, εἰ δὲ εἴδοβοτανος καὶ τὸ ιφθέων. Blechon, glechon, utrumque dicitur, est herba cuiusdam species & pubes. Antiquissimi, inter quos Attici præcipue βλάχων. Quomodo etiam apud Athenæum lib. ij. pag. vi. legitur — pro quo apud Nicandrum γλυκῶν in Alexipharmacis τῷ δὲ τῷ ποταμῷ μὲν γλυκῶν ποταμοῖς νύμφαις. Sed tu pulegium misce fluvialibus undis. Eodem libro τὸν δὲ σταύρωτον γλυκῶν. Interpres σταύρωτον γλυκῶν ὅδιν ἔχοντες τούτῳ. βλάχων αἱ βλάχων dicitur id est balatus. βλάχων, balare, quod pecoribus gustatum, dum floret, excitet balatum. Dioscorides lib. III. cap. vi. πολλοῖσι δὲ ποτε αὐτὸν βλάχων, ἵπποι δὲ γενναῖσσιν κατὰ τὴν αἴθουσαν ποιεῖσιν βλάχων ταπεινωλαττι. Aliqui porro blechona vocant; quoniam dum floret, à pecoribus gustatum, balatum concitat. Idem Plinius lib. xx. cap. xiv. Gustatum à pecore caprisque balatum concitat, unde quidam Græci litteras mutantes blechon vocaverunt. Id est βλάχων dixerunt, pro γλυκῶν. Adversariorum autores nomen inditum putant, quod è pulmonibus pituitam crassam farctamque extundat. Infimi Græci βληστένων dixerunt. Neophyti γλυκῶν τὸ βληστένων. Cassianus Bassus lib. XII. cap. XXXII. τῷ γλυκῶν (vel, ut in altero. MSS. γλυκῶν) καὶ τῷ βληστένῳ. Sic in MSS. legendum, ex Neophyto βληστένῳ. Latini pulegium vocant, quod flos recentis accensus, pulices necat odore, ut Plinius loco citato testatur. Dicitur etiam extrita littera G, pulegium Mart. XII. epigr. XXXII.

Nec quadra deerit casei Tolosatis,
Quadrina nigri, nec corona pulci,
Calvæque testes, allioque, cepisque.

Fœminam intelligit pulegium, purpureo enim flore genus hoc est. Cicero. lib. I. de divinatione. Nam & muscularum jecuscula bruma dicuntur augeri, & pulegium aridum florescere ipso brumali die. Idem Plinius, sententiam hanc lib. i. de caus. cap. VIII. examinabo. Alii tamen non minus probati autores pulegium scribunt. Celsus lib. ij. cap. XXXII. Sensus excitant nepeta, thymum, satureia, hyssopum, præcipueque pulegium, ruta & cepea. Columella lib. VII. cap. v. Pulegiæ surculis fumigentur. Inter coronarias plantas locum habuisse videtur. Plinius loco citato. Magna societas cum hac ad recreandos defectos animo pulegio, cum surculis suis in ampullas vitreas acetii uruisque defectis. Qua de causa dignior è pulegio corona vertiginis, quam è rosis, cubiculis nostris pronunciata est; Nam & capititis dolores dicitur imposta levare. Apud Geoponicæ autores, quem Cassianum Bassum putamus, lib. VI. cap. XIV. ubi remedia præscribit, ut mustum non supra fundatur exuberet, supra modum ex crescatur. οἴφανον γλυκών, η καλαμιδίνης η ὄστρατης τοῦ περικόλου τὸν αἴσιον περιέχειν. τοῦ δὲ τὸ ιστον τὸ πίθην, τοῦτο τὸ κείλη πλευρίστος. πυρὶ βούι, προθέτει τῷ ιστον ζειρᾳ τὸ γλείκων. Coronam è pulegio, aut calamintha, aut origano ad colla vasorum circumponimus. Quidam interna doliorum labra bubulo perlunt, cohabet enim intro musti fervorem. Non reticendum, hoc caput alio fensi in MSS. cod. Palat. legi. Τίφρω γλυκών, η καλαμιδίνης, η ὄστρατης τοῦ περικόλου τὸν αἴσιον περιέχειν. Κίνητον πολλούς, ἀλλοι δὲ πιστῆν περιέχουσα δοτει τὸ κείλη πλευρίστος, ἀλλοι τοῦτο βούι. προθέτει τῷ ιστον ζειρᾳ τὸ γλείκων καλαμιδίνης. Lectio hæc magis quam vulgata arrideret. Tantum tamen perperam γλυκών pro γλυκών scriputum est. Lege etiam κείλη τὸ πίθην περιέχειν. Cinerem pulegiæ, aut calaminthae, aut origani ad colla vasorum circumponimus. Alii intrinsecus labia vasorum pinguedine salsa circumlinunt, alii caseo bovino. Hoc enim maxime intus cohabet musti fervorem. Verisimilium cinerem id præstare pulegiæ, quam corollam. Genera pulegiæ duo veteribus cognita fuisse, ex Plinio colligo. Fæmina, inquit efficacior. Est autem hæc flore purpureo, Mas candidum habet. Dictamno similia esse folia pulegiæ ajunt Theophrastus & Dioscorides; Ex quibus colligere licet, vulgare pulegium latifolium esse veterum. Fateri tamen debo cervinum sive angustifolium, sapore, odore, viribus vulgato præstare. Gratius enim, vehementius, & probatius. Vulgare floribus est purpureis, nonnunquam ceruleis, ex roleo albanticibus, rarissime albis. Quale Lobelius observavit in Pedemontis planicie, itinere medio ad levam, qua Trivolio Taurinum itur. Vulgare pulegium regale vocant officinæ, at cur sic nuncupent ignorantis nomen hoc accepit, quod surculi per intervalla purpureo coronentur flore. Utrumque pulegium notum pharmacopoeis. Haec de pulegio quod dictamno folia fert similia. Pseudodictamnum hodie à Cretæ incolis καλαμιδίνης, vel ut alii scribunt καλαμιούσια, Plinius vero chondris vocari refert. Folium habet vulgato dictamno simile, sed ramulis est similibus, ut ait præceptor. Idem ferè de pseudodictamno Dioscorides loco citato, τὸ δὲ φυσιδικταμονον καλεύμενον, φύτευε τὸ πότοις πότοις, εὐφρέτεις μὲν τῷ ποτῷ ἀντανταν, ίλατον ἢ δριμόν. ποτὲ δὲ τὸ αὖτις τὸ δικταμνον, εχομοιας ινεγέν. Quod pseudodictamnum vocant, multis in terris nascitur, antedicto simile, at minus quam illud acre, eisdem vero præbet effectus, at infficiacius. Plinius lib. XXV. cap. VIII. Pro eo & pseudodictamnum multis in terris nascens, folio simili, ramulis minoribus, à quibusdam chondris vocatum, minoris effectus statim intelligitur, dictamnum enim minima portione accedit os. Calorem satis manifeste minima dictamni ostendit portio, ut Theophrastus scribit; os tamen non accedit. Pseudodictamnum officinæ incognitum, nisi diligentioribus pharmacopoeis, quorum etiam in hortis colitur, legitimo dictamno aliquatenus foliis est simile, odore quandoque exiguo, quandoque laudabili, quale quod in horto nostro reperitur. Cauliculos promit ternos, aut quaternos, nonnunquam senos pluresve, cubitales aut paulo minores, rectos: folia ex intervallis bina, paria, & (ut caulis geniculatus) candida lanugine conveftita,

Flores

Flores fert vulgato consimiles dilutè purpureos, sed dissimili modo, & situ oriuntur. In verticillis enim caulinis ambientibus conspicuntur. Radix tenuis, lignosa, alte descendit, fibras spargens; In Italæ monte Nigro Pisæ, & Liburnio contermino, reperitur.

Pseudodictamnum.

Dioscorides cum multis in terris nasci scribit, de Italia, Græcia, aliisque hujusmodi regionibus, quas peragravit, intelligi debet, non de Germania aut Belgica, quas non vidit. Manipulos veri dictami Theophrastus in ferula cannaque intercludi solere scribit. Idem Plinius qui legere ea (folia) in ferula vel harundine condunt, præligantque, ne potentia evanescat. Hodie, quod sciam, in ferula aut calamo non amplius fertur; nec tamen idcirco gustu imbecillius sentitur. Non desunt, inquit Theophrastus, qui naturam veri & falsi naturam eandem putant, ac tantum pro loci ratione differre, quodque in leñioribus provenit Pseudodictamnum vocari. hunc locum an ex mente Theophrasti exscripsit Plinius, judicio lectoris relinquam; Sunt, inquit, qui dicant utramque nasci multifariam, sed deteriores in agris pinguibus, veram quidem dictamnum nonnisi in asperis. Multifariam nasci, nec Theophrastus, nec Dioscorides tradidere, an in asperis tantum locis, in insula Creta proveniat verum dictamnum, me latet: hoc scio, Pseudodictamnum sive in asperis, sive in pinguibus plantetur locis, non mutari in verum dictamnum; nec tantum viribus, sed facie differre, ut utriusque ostendit icon. Tertium dictamnum, quod sisymbrio simili folio constat, non vidi. Describitur à Dioscoride. lib. III. cap. XXXIX. φίγεται διηγεῖσθαι Κέρτης ἵππος οὐδὲ δικτάμιον, φύλαξις τοιοῦ Σιρυμβάσιος, κλωτὸς οὐ μετέχει. ιφ' ὧν αὐτῷ οὐδετερῶν (Catacur. codex ἐγμανισθεὶς, perperam; quippe vulgariter defendit Oribasius) αἴρειν εἰσιγεῖ, πιδανε, καλανγεῖ. δέρηται τὸ τέλος Φύλλων μεταξὺ Σιρυμβάσιος καὶ ἑλιοτρόπου οὐδὲ σημεῖον οὐκ εἶναι τοιοῦτον, οὐσιαν τηλετὴν τοιοῦτην. Desertur εὖτε Creta alterum dictamni genus, folio sisymbrii, at ramis majoribus, in quibus flos emicat sylvestris origani, niger, ac mollis, odor foliorum inter sisymbrium, εὖτε salviam mediis jucundissimus, ad eadem, ad que ante dictum efficax; sed minus nares ferit. Quorundam opinio est Dioscoridem & Theophrastum contraria scribere, Pliniumque Theophrasto subscribere, cum inquit. Est εὖτε tertium dictamnum vocatum, sed neque facie, neque effectu simile, folio sisymbrii, ramis majoribus, procedente (alter codex precedente) persuasione illa, quic-

quid in Creta nascitur, infinite præstare ceteris ejusdem generis alibi genitis, proxime quod in Parnasso. Theophrastus, & Dioscorides conciliantur, si dicamus, Theophrastum cum viribus non eisdem tradit, de vero & legitimo loqui dictamno. Dioscoridem vero cum ante dicto similem facultatem obtinere scribit, intelligere pseudodictamnum. Capite enim precedentie de pseudodictamno egit. Quod sequitur, τῶν φύλων, si non corruptum, nec restituendum πιὼν rectè Theodorus herbas vertit; Quippe earum partes præcipue sunt folia. Sed non sit dubium, quin πιὼν legerit Theodorus, & ita scriperit Theophrastus. Quod scribit in Creta plantas esse præstantiores, illud ès in p. πλάνη, ut plurimum verum est. Quod facile ex ipso probatur Theophrasto. Nam paulo infra acceditum in Creta nasci ait, sed plurimum & optimum, in Heraclea Ponti.